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Direct Tax payment
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Direct Tax Payment
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Installment of Advance Tax and due dates: 
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Installment of Advance Tax and due dates: 
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Installment of Advance Tax and due dates: 
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Interest for deferment of advance tax – section 234C (other than assesseee 
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Certificate of Deduction of Tax at Lower Rate – Section 197 
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Certificate of Deduction of Tax at Lower Rate – Section 197 
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No deduction of Tax at Source in certain Cases – Section 197A

9/2/2023 CMA, Niranjan Swain, Advocate & Tax 
Consultants: reached at: 
nswain2008@ymail.com

20



No deduction of Tax at Source in certain Cases – Section 197A

Sections

192A:Accumulated balance of PF

193:Interest on Securities

194A: Interest other than tha interest on Securities

194D:Insurance Compensation

194DA:Payment in respect of life insurance policy

194I: Rent

194K: Income of Units of Mutual Fund
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No deduction of Tax at Source in certain Cases – Section 197A
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No deduction of Tax at Source in certain Cases – Section 197A

192A:Accumulated balance of PF

193:Interest on Securities

194:Dividend

194A: Interest other than than interest on Securities

194D:Insurance Compensation

194DA:Payment in respect of life insurance policy

194EE:Payment in respect of Deposit under NSS

194I: Rent

194K: Income of Units of Mutual Fund
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No deduction of Tax at Source in certain Cases – Section 197A
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No deduction of Tax at Source in certain Cases – Section 197A
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Consequences for failure to deduct or pay (Section 201)
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Consequences for failure to deduct or pay (Section 201)
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Consequences for failure to deduct or pay (Section 201)
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Certificate for Tax deducted – Section 203
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Person responsible for paying tax deducted at source – Sec 204
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Person responsible for paying tax deducted at source – Sec 204
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Mandatory requirement of furnishing PAN in all bills, TDS statements, 
Vouchers, correspondences between deductor and deductee – Section 206AA
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Mandatory requirement of furnishing PAN in all bills, TDS statements, 
Vouchers, correspondences between deductor and deductee – Section 206AA
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Higher rate of TDS for Non filer of Return – Section 206AB

Pre-amended provision

 Section 206AB(1) provides that where tax is required to be deducted under the 

provisions of Chapter XVIIB (other than specified provisions11) on any sum paid, or 

payable or credited, by a person to a specified person, the tax shall be deducted at the 

higher of the following rates, namely:

❖ (a)  Twice the rate specified in the relevant provision of the Act;

❖ (b)  Twice the rate or rates in force; or

❖ (c)  5%.

 Section 206AB(3) defines "specified person" (non-filer) as a person who has not 

furnished the return of income for the assessment year relevant to the previous year 

immediately preceding the financial year in which tax is required to be deducted or 

collected:
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Higher rate of TDS for Non filer of Return – Section 206AB

Pre-amended provision - Contd

❖ (a)  For which the time limit for furnishing the return of income under Section 139(1) has 

expired; and

❖ (b)  The aggregate of TDS and TCS is Rs. 50,000 or more in the said previous year.

 The proviso to Section 206AB(3) provides that a non-resident is excluded from the 

definition of a specified person if it does not have a permanent establishment in India.
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Higher rate of TDS for Non filer of Return – Section 206AB

Relief is given to the non-filers who are not required to file ITRs

 Pre-amended Section 206AB(3) makes no distinction between a non-filer who was required to 

file an ITR and a non-filer who was not required to do so. 

 In order to provide relief in such cases, the Finance Act, 2023 has amended the definition of 

the "specified person" in Section 206AB(3) by substituting the proviso to Section 206AB(3) so 

as to exclude a person who is not required to furnish the return of income for the assessment 

year relevant to the said previous year and who is notified by the Central Government in the 

Official Gazette in this behalf.

 The proviso to Section 206AB(3) as substituted reads as under: "Provided that the 

specified person shall not include-

❖ (i)  a non-resident who does not have a permanent establishment in India; or

❖ (ii)  a person who is not required to furnish the return of income for the assessment year 

relevant to the said previous year and is notified by the Central Government in the Official 

Gazette in this behalf.".
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Q&A
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